
SENADOR LA ROCQUE
Construindo e Tronsfbrmondo 2021-2024

CNPJ. 01.598.970/0001-01

LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0 2 4 /2 0 2 2

ORGÃO INTERESSADO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE/MA

OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
FUTURA RECARGA DE GÁS DE COZINHA 13KG, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO 
DE SENADOR LA ROCQUE/MA.

Avenida Mota e Silva, s/n? -  Centro -  Senador La Rocque -  MA



P R E F E I T U R A  D E

SENADOR LA ROCQUE
C on~ tn ..jindo  e  T r a n s fo r m a n d o  2CEH-2Q2Ar a a s fo r r n a n d o  2CEH-2Q2A

CNPJ. 01.598.970/0001-01

Memorando n.° 018/2022 -  Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. 
Processo Administrativo n° 076/2022

Aos Senhores Secretários (as) Municipais,

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de futura recarga de Gás de cozinha 13kg, 
para atender as necessidades do Município de Senador La Rocque/MA.

Tendo em vista o exercício financeiro de 2022 e das suas necessidades de novas 
contratações pelo fato do término da vigência dos contratos ou mesmo por terem sido 
esgotados seus saldos contratuais, solicito aos senhores secretários (as), verificar 
possibilidade de que seja feito levantamento em planilha orçamentária ou termo de referência 
para Contratação de empresa para aquisição de futura recarga de Gás de cozinha 13kg, para 
atender as necessidades do Município de Senador La Rocque/MA

Devo mencionar, por fim, que estas informações possam ser entregues até a data solicitada 
para o bom andamento dos trabalhos, ensejará racional distribuição de tarefas entre os 
servidores e, sobretudo uma melhoria para as contratações do município.

Atenciosamente,

Senador La Rocque (MA), 24 de junho de 2022.

Gabri iousa
Secretário de Administração e Planejamento 

Portaria n° 01/2022 - GAB 
Senador La Rocque/MA

Avenida Mota e Silva, s/n -  Centro -  Senador La Rocque -  MA
CEP. 65.935-000



P R E F E I T U R A  D E

SENADOR LA ROCQUE
Construindo e Transfomiarxlo 2Q2K2034

— ..........  ...______

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

rSEMUS
P R E F E I T U R A  DE S E N A D O R  L A  R O C Q U E

OFICIO N.° 023/2022 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SENADOR LA ROCQUE (MA), 27 DE JUNHO DE 2022.

À Sua Excelência o Senhor,
Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito Municipal de Senador La Rocque -  MA.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de futura recarga de Gás de 
cozinha 13kg, para atender as necessidades da secretaria de saúde.

Solicitamos a Vossa Senhoria, autorização pára aquisição de futura recarga de 
Gás de cozinha 13kg, assim suprindo as/necessidades desta Secretaria de 
Saúde, conforme termo de referência em anexo.

I /  — \

Respeitosamente, / I

Ray Sousa Alves Miranda 
Secretário Municipal de Saúdi 

Porta ri a n° 02/2021 /

Avenida Mota e Silva, s/n -  Centro -  Senador La Rocque -  MA
CEP. 65.935-000



P R E F E I T U R A  D E

SENADOR LA ROCQUE
Lan strtJnda  & Transform ando  2 G2f-2 Q24t

CNPJ. 01.598.970/0001-01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Oficio n.° 017/2022.

Senador La RocqueCMA), 29 de junho de 2022.

À Sua Excelência o Senhor,
Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito Municipal de Senador La Rocque -  MA.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de futura recarga de Gás de cozinha 13kg, 
para atender as necessidades da Secretária M unicipal de Assistência Social.

Senhor Prefeito,

Solicitamos a Vossa Senhoria, autorização para fornecimento de diversos tipos 

de tecidos, para atender as necessidades desta secretaria e seus departamentos, conforme 

solicitações em anexo em Termo de Referência.

Atenciosamente,

Marlenê dakj\fe\&s Salgado 
Secretária M unicipal de Assistência Social 

Portaria n °07/2021 
Senador La Rcque/MA

Avenida Mota e Silva, s/n° -  Centro -  Senador La Rocque -  MA
CEP. 65.935-000



SENHOR U  ROCQUE
Construindo e Tronsformando 202KH324

OFICIO N.° 020/2022- Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

À Sua Excelência o Senhor,

Bartolomeu Gomes Alves

Prefeito Municipal de Senador La Rocque -  MA.

Objeto: prestação de serviço de recarga de Gás de cozinha 13kg.

Senhor Prefeito,

Solicitamos a Vossa Senhoria, autorização para fornecimento de diversos tipos de 

tecidos, assim suprindo as necessidades desta Secretaria de Educação, conforme termo de 

referência em anexo.

Atenciosamente,

Senador La Rocque (MA), 01 de julho de 2022.

Francisquin >ilva Miranda
Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Portaria n° 49/2022 
Senador La Rocque/MA.

Avenida Mota e Silva, s/n -  Centro -  Senador La Rocque -  MA
CEP. 65.935-000



AO
ILUSTRÍSSIMO SENHOR 
BARTOLOMEU GOMES ALVES
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE (MA) 
NESTA

Senhor Prefeito,

Venho através deste, solicitar a vossa senhoria que autorize a Comissão 

Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal, as providências necessárias para 

realização de processo licitatório tendo por objeto Contratação de empresa para aquisição 

de futura recarga de Gás de cozinha 13kg, para atender as necessidades do Município de 

Senador La Rocque/MA., nas condições previstas no Termo de Referência em Anexo.

O referido objeto destina-se a atender a demanda operacional desta 

Prefeitura Municipal, conforme constante nos autos do processo.

Sem mais para o momento, encaminhamos em anexo o termo de referência 

contendo a estimativa do objeto a ser contratado, para análise e aprovação, conforme 

preceitua a legislação vigente.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, reitero meus mais 

sinceros votos de apreço.

Senador La Rocque (MA), 01 de julho de 2022.

dh-

Gabriel dfa Mota e Sousa
Secretário de Administração e Planejamento 

Portaria n° 01/2021 -GAB 
Senador La Rocque/MA

Avenida Mota e Silva, s/n° -  Centro -  Senador La Rocque -  MA
CEP. 65.935-000



JUSTIFICATIVA:

1. A composição deste objeto reside na necessidade de promover a Contratação de 
empresa para aquisição de futura recarga de Gás de cozinha 13kg, visando manter o 
pleno funcionamento das atividades administrativas, dando suporte às tarefas e ações 
operacionais, nas atividades desenvolvidas nos diversos setores e departamentos, por 
período de 12 (doze) meses.

1.2. O presente processo está aderente às ações estratégicas do Governo Municipal, pois 
além de ampliar a racionalização do gasto público ao promover a aquisição de bens de 
forma centralizada, ainda fomenta a utilização adequada dos diversos órgãos públicos 
municipais, o que, certamente, reflete na melhoria do atendimento ao cidadão e ao próprio 
servidor público.

1.3. Os quantitativos do objeto foram estimados pelos responsáveis técnicos vinculados as 
Secretarias requisitantes, tais quantitativos foram aprovados e autorizados pela autoridade 
competente da(s) Unidade(s) Gestora(s). Os produtos serão usados para atender os 
setores, departamentos e demais atividades mantidas pelos vários órgãos desta 
Administração Pública Municipal, como: Prédio da Prefeitura Municipal, (Secretarias e 
Fundos Municipais), e demais repartições/setores ou programas que compõem esta 
Administração Pública Municipal.

1.4. A contratação se justifica ainda, tendo em vista que o contrato decorrente da licitação 
anterior para o mesmo objeto teve seu prazo de validade expirado e, visto isto, não 
poderemos deixar o Município desassistido deste tipo de material que é de suma 
importância para atender a demanda operacional desta Administração Pública Municipal.

1.5. A natureza do objeto deste Termo, dadas suas caracterizas, enquadra-se como bens 
comuns, haja vista os padrões de desempenho, qualidade e todas as caracterizam gerais e 
específicas serem as usuais do mercado e passíveis de descrições sucintas, 
portanto, serem licitados por meio do Pregão Eletrônico.

1.6. A Adoção do SRP -  Sistema de Registro de Preços -  jusfica-se pela conveniência da 
aquisição parcelada dos produtos para atender as demandas das diversas secretarias 
requisitantes, uma vez que neste momento o orçamento não será liberado em sua 
totalidade, de acordo com a previsão conta no inciso II do art. 3o do Decreto n° 7.892, de 
23 de janeiro de 2013, e Decreto Municipal n° 010/2021, e que outros órgãos poderão 
aderir à Ata de Registro de Preços.

1.7. Em relação à forma, cumpre esclarecer que o Sistema de Registro de Preços (SRP) é 
o conjunto de procedimentos para registro formal de preços relavos à prestação de 
serviços e aquisição de bens, para contratações futuras. Dentre as vantagens em se 
utilizar o SRP destacamos as seguintes:
a) Possibilidade de maior economia de escala, uma vez que diversos órgãos e entidades 
podem participar da mesma ARP, adquirindo em conjunto produtos ou serviços para o 
prazo de até 01 (um) ano, atendendo assim ao princípio da Economicidade. b) Aumento da 
eficiência administrava, pois promove a redução do número de licitações e dos custos 
operacionais durante o exercício financeiro, c) Otimização dos processos de contratação 
de bens e serviços pela Administração, d) Possibilidade de o fornecinr

Avenida Mota e Silva, s/n° -  Centro -  Senador La Rocque -  ivi/\
CEP. 65.935-000



K K E r e i  I U H M  U  C

SENADOR LA ROCQUE
C ó n sv ru n d o  e  T ra n s fo rm a n d o

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA
CNPJ. 01.598.970/0001-01

quando surgir a necessidade em se adquirir os itens registrados, e) Aus^hcia da 
obrigatoriedade em se adquirir os itens registrados, quer seja em suas quandades parciais 
ou totais, f) O orçamento é disponibilizado apenas no momento da contratação, g) 
Celeridade da contratação, haja vista que se têm preços registrados, h) Atendimento de 
demandas imprevisíveis, i) Maior eficiência logística.

1.8. O Sistema de Registro de Preços tem sido uma ferramenta de grande valia à 
disposição da Administração Pública Moderna, pois propicia mecanismos para a melhoria 
da gestão e, principalmente, efetiva o alcance dos princípios constitucionais da 
economicidade e eficiência, pois mostra ser um modo inteligente de aquisição de bens e 
serviços para o Estado. Através do Sistema de Registro de Preços a Administração Pública 
economiza tempo, espaço, pessoal e recursos, pois, muitas vezes, por um só 
procedimento, realiza-se a aquisição de itens para vários entes, aumentando, inclusive, o 
poder de barganha na hora da compra.

1.9. Destaca-se ainda que a quantidade anual estimada, para registro na futura Ata de 
Registro de Preços (ARP), foi calculada com base no consumo médio dos itens nos 
exercícios anteriores. Os materiais de mesma natureza foram separados em itens, 
almejando, por conseguinte, ganho na economia de escala e, por outro lado, a existência 
de diversos itens visa estimular a participação de várias empresas no certame, 
possibilitando a ampliação da competividade.

1.10. O quantitativo estimado neste Termo de Referência baseia-se no consumo das 
Secretarias Requisitantes dos anos anteriores, contudo essa quantidade estará 
condicionado a diversos fatores externos como mudanças climáticas, fluxo de pessoas, 
dentre outros, não representando qualquer fonte de obrigação da Administração em 
efetuar a aquisição em sua totalidade.

1.11. Diante de todo o exposto, para suprir as necessidades das Secretarias Requisitantes, 
com vistas a garantir o regular desempenho das atividades desenvolvidas pelas mesmas 
no âmbito da Administração Pública, indispensável se faz a aquisição do objeto.

1.12. Secretarias interessadas: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento; 
Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Muniçjpal de Educação; Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1. A contratação deverá 
Constituição Federal, no ar 
8.666/93 e pela Lei 10.520 
matéria.

obedecer ao procedimento\da licitação imposta pela 
37, inciso XXI e regulamenta\nacionalmente pela Lei n° 

de julho de 2002, e deparais legislações aplicadas à

2.2. A Lei 10.520 de 17 de julho cie 2002 disciplina a licitação na modalidade Pregão. Essa 
modalidade é utilizada para a contratação de bens e serviços comuns. O Decreto Federal 
n° 3.555, de 08 de agosto de 2000 que regulamenta essa modalidade de licitação para 
aquisição de bens e serviços comuns.

2.3. Nos termos do artigo 47 e 48, III. da, lei Complementar ri° 123/2006, aplicada a 
reserva de cota de 25% nos itens de natureza divisível, serão reservados para participação 
exclusiva de microempresas ou empresas de pequeno porte, ou;

Avenida Mota e Silva, s/n° -  Centro -  Senador La Rocque -  MA
CEP. 65.935-000



SENADOR LA ROCQUE
C o n s tr u in d o  e  I r a n s f a r m a n d o  2021-202+

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA
CNPJ. 01.598.970/0001-01

3. OBJETO:

3.1. Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para aquisição de futura 
recarga de Gás de cozinha 13kg, para atender as necessidades do Município de Senador 
La Rocque/MA.

4. ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS EXIGÊNCIAS:

4.1. Para os item 01, da planilha orçamentária, a participação será aberta a todos as 
empresas interessadas, pois o referido item faz parte da COTA PRINCIPAL, de ampla 
participação.

4.2. OS QUANTITATIVOS ESTIMADOS PELOS RESPONSÁVEIS VINCULADOS AS 
SECRETARIAS REQUISITANTES:

ITEM DESCRIÇÃO Ü p f ASSIST
SEC.
ADM

SEC.
EDUC

SEC.
SAUDE

QUANT.
GERAL

1

CARGA DE GÁS P 13 - GLP 
COMPOSIÇÃ ÁSICA DE PROPANO 
E BUTANO (GÁS D OZINHA); 
UNIDADE DE FORNECIMENTO: 
OTIJÓES COM 13 KG 
RETORNÁVEIS E SUA ONDIÇÓES 
DEVERÃO ESTAR DE ACORD M A 
PORT.47. DE 24/03/99 ANP, NB 
14024 DA ABNT. - BUTANO

UND 150 187 1045 195 1577

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:

5.1. A entrega será feita de forma parcelada, no prazo máxitfio de 05 (ciribo) dias úteis, 
contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento (pedido de fornecimento dos 
produtos), nos endereços que serão informados pela(sKàecretaria(s) Reqwsitante(s) nas 
respectivas ordens de fornecimento, tudo por conta do fornecedor.

5.2. Os pedidos dos produtos a serem adquiridos pelas Secretarias Requisitantes serão 
realizados ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços e/ou do(s) respectivo(s) 
contrato(s). A cada solicitação será formalizada a emissão da Ordem de Fornecimento, 
onde serão detalhados os produtos e quantidades para a entrega, além do local exato 
onde será(ao) efetuada(s) a(s) referida(s) entrega(s), a ser encaminhada à Empresa 
detentora do Registro de Preços (contratada) por meio de fax, e-mail eletrônico ou outro 
meio hábil.

5.3. O objeto solicitado deverá ser entregue no prazo máximo definido na proposta de 
preços apresentada na licitação, contado da data de recebimento da nota de empenho, 
ordem de fornecimento/serviços ou documento equivalente;

5.4. Fornecer o objeto conforme especificação, modelo e preço;

Avenida Mota e Silva, s/n° -  Centro -  Senador La Rocque
CEP. 65.935-000

MA



P R E F E I T U R A  D E

SENADOR LA ROCQOE
Con stru in do  e  I ra n s fo rm o n d o  2 B21~3 Q2 +

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA
CNPJ. 01.598.970/0001-01

5.5. Providenciar a imediata correção de 
constatadas, referentes as condições firmadas;

5.6. As embalagens e rótulos devem estar íntegros, sem manchas ou outras inadequações 
e devidamente lacrados. Devem possuir as seguintes informações: lote de fabricação, e 
descrição em português; tamanho, identificação de marca modelo; quantidade; conteúdo, 
especificações do produto.

5.7. Os produtos devem ser entregues a embalagem original do fabricante. Não serão 
aceitos produtos que forem abertos e ré embalados ou acondicionados em embalagem 
frágil, que não garantam a integridade dos produtos. Se importado, deve conter a etiqueta 
em português.

5.8. A embalagem devera informar as condições de armazenagem como: temperatura, 
limite de empilhamento etc.

5.9. Nota fiscal de venda: além da informação obrigatória previstas em lei, deverá constar 
na nota fiscal o número e o item da Ordem de Fornecimento.

5.10. Os produtos devem ser entregues na embalagem original do fornecedor. Não serão 
aceitos produtos que forem abertos e ré embalados ou acondicionados em embalagem 
frágil, que não garantam a integridade dos produtos.

6. FASES DO RECEBIMENTO:

6.1. O recebimento ocorrerá em três momçjafós: ato, recebimento'' 
definitivo;

rovisório e recebimento

6.2. O recebimento do produto ocorrera 'de^cordo com a programação)de entrega; Será 
aceito o recebimento de parcelas programadas~Cpm-ate cinco dias de-ántecedência, salvo 
se previamente aprovado;

6.3. Os produtos entregues deveram ser obrigatoriamente da marca e modelo conforme 
consta na Ordem de Fornecimento/Serviços (OF/S);

6.4. No ato do recebimento serão conferidas as informação especificadas na Nota Fiscal 
(NF), a Ordem de Fornecimento/Serviço (OF/Si e o produto/serviços entregue. No caso de 
divergência de qualquer tipo (ex: quantidade, integridade, validade ou embalagem) SERA 
RECUSADO O RECEBIMENTO parcial (ate 50% da NF) ou total com a devida justificativa 
no verso da NF, ou será emitida Nota Fiscal de Devolução parcial (DF).

6.5 É responsabilidade do fornecedor, firmar contratos com seus prestadores de serviço de 
transporte prevendo a espera durante o processo e recebimento/conferência, assim como 
prever o retorno com o produto devolvido/recusado na mesma ocasião.

6.6. Após esta fase de recebimento, o produto passa a se considerado em recebimento 
provisório.

6.7. No recebimento provisório a Prefeitura Municipal de Senador La Rocque/MA, terá ate 
5 dias consecutivos para conferência e recebimento definitivo. Os volumes serão abertos

Avenida Mota e Silva, s/n° -  Centro -  Senador La Rocque
CEP. 65.935-000

MA



P R E F E I T U R A  D E

SENADOR LA ROCQUE
Con stru in do  <? T ra n s fo rm a n d o

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA
CNPJ. 01.598.970/0001-01

para verificar se os produtos estão de acordo com a solicitação, OF/S, marcaj/modelo e 
quaisquer outras verificações julgar necessárias.

6.8. No caso de divergência relevante o fornecedor será notificado para manifestação e 
solução no prazo máximo de 2 dias úteis. Passado este prazo estará sujeito a sanções 
administrativas previstas no Termo de Referência e Edital.

6.9. As despesas para destinação dos produtos entregues com inadequações 
(ocorrências) serão de inteira responsabilidade do fornecedor, seja por transporte ou 
descarte, sem qualquer Ônus a Prefeitura Municipal de Senador La Rocque/MA.

7. FORMA DE PAGAMENTO:

7.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30(trinta) dias, após a assinatura do 
Termo de contrato, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA 
mediante a apresentação de Nota Fiscal/fatura, acompanhada da respectiva Ordem de 
Fornecimento/Serviços e das certidões de regularidade fiscal: Prova de regularidade 
relativa a Seguridade Social (CND do INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço, FGTS (Certidão de Regularidade do FGTS), emitida pela Caixa Econômica 
Federal, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, para o 
que devera, na oportunidade, informar o nome do Banco e numero da agência e conta 
corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a 
anuência das partes interessadas.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: ______ __________

8.1. A CONTRATADA se obriga a:

8.1.1. Fornecer o objeto conforme Especificações do Termo de Referência e de sua 
proposta, com os recursos necessárias ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais;

8.1.2. Reparar, corrigir, remover, siJhstitiÍír~'»fi--siiaR fiypptnsas jao-trital ou em parte, no 
prazo máximo de 24hrs (vinte e quatro) horas prorrogável por iguais e sucessivos períodos 
com apresentação das devidas justificativas, o produto em que se verificarem vícios, 
defeitos ou incorreções resultantes da entrega;

8.1.3. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais 
causados pela ação ou omissão de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou 
representantes, dolosa ou culposamente, à administração ou a terceiros;

8.1.4. Apresentar a Contratante, quando for o caso, a relação nominal dos empregados 
que adentrarão o órgão para a entrega do produto, os quais devem estar devidamente 
identificados por meio de crachá;

8.1.5. Responsabilizar-se por todas as obrigaOes trabalhistas, sociais, previdenciárias, 
tributárias e as demais previstas na legislação especifica, cuja inadimplência não transfere 
responsabilidade a Administração;

8.1.6. Instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientações da 
Administração, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;

Avenida Mota e Silva, s/n° -  Centro -  Senador
CEP. 65.935-000



J T U R A  D E

SENADOR LA ROCQOE
C ò n s iru n d o  e  lronsi'o rnnanao  2 0 2 1 -2 0 2 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA
CNPJ. 01.598.970/0001-01

8.1.7. Relatar a Administração toda e qualquer irregularidade verificada no 
entrega dos produtos/serviços;

8.1.8. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os 
artigos 12. 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei n°8.078/1990).

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

9.1. A CONTRATANTE se obriga a:

9.1.1. Proporcionar todas as condições para que a Contratada possa fornecer o produto de 
acordo com as determinações deste Termo de Referência,

9.1.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo 
com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

9.1.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento, por servidor 
especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando 
dia, mês e ano, bem como nome dos empregados eventualmente envolvidos, e 
encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

9.1.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso 
do fornecimento, fixando prazo para a sua correção;

9.1.5. Pagar a Contratada o valor resultante do fornecimento, na forma do contrato;

9.1.6. Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em 
compatibilidade com as obrigações assumias pela Coptra^ada, todas as condições de 
habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10. DA FISCALIZAÇÃO E SUBCONTRATAÇÃCJ;

10.1. A fiscalização do objeto será exercida pela Secretaria Municiai de administração, 
por meio de unidade competente na forma^que lhe convier;

10.2. À Secretaria Municipal de administraçãoe~rêâêrvadô "cfdireito de, sem que de 
qualquer forma restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e 
completa fiscalização;

10.3. A supervisão por parte da Secretária Municipal de administração, sob qualquer 
forma, não isenta ou diminui a responsabilidade da CONTRATADA, na perfeita execução 
de suas tarefas.

10.4. Não será admitida a subcontratação do objeto contratado.

11. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA:

11.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa 
jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de 
habilitação exigidos na contratação original; sejam mantidas as demais clausulas e

Avenida Mota e Silva, s/n° -  Centro -  Senador La R^cque -IJvlA
CEP. 65.935-000



SENADOR LA ROCOOE
C ó n s iru in d o  e  T ra n s fo rm a n d o  2 0 2 1 -2 0 2 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE - MA
CNPJ. 01.598.970/0001-01

condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência 
expressa da Administração a continuidade do contrato.

12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

12.1. Pela inexecução total ou parcial de obrigações assumidas em decorrência da 
presente licitação, sujeitará a FORNECEDORA as seguintes sanções, mediante 
notificação prévia e escrita e exercício da ampla defesa e do contraditório:

12.2. 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia sobre o valor do Contrato em caso de atraso 
na entrega do objeto, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o décimo quinto dia e a 
critério da Administração, no caso de entrega com atraso, poderá ocorrer a não-aceitação 
do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução parcial ou total da obrigação 
assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença.

12.3. 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato, em caso de atraso superior a 15 
(quinze) dias úteis na substituição de produtos entregues com avarias ou com prazo de 
garantia inferior ao exigido. Após o décimo quinto dia útil e a critério da Administração, 
poderá ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, 
inexecução parcial ou total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da 
avença.

12.4. 15% (quinze por cento) sobre o valor do Contrato, em caso de atraso na entrega do 
objeto.

12.5. 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, em caso de inexecução total da 
obrigação assumida.

13. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:
13.1. O j ‘ 1 ' irá do tipo menor preço “por item”.

Gabriel <
Secretár sjamento

Marlene
Secretária Municipal de Assistência Social

Secretária Municipal de Educação Cultura, Esporte e Lazer

Avenida Mota e Silva, s/n° -  Centro -  Senador La Rocque -  MA
CEP. 65.935-000


